
 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 1 di 6  

 

 
Comunità della Valle di Cembra 

PROVINCIA DI TRENTO 
  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 12 del 11/02/2026 

 

OGGETTO: Realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e 
Grumes (Altavalle).  
Integrazione incarico allo studio legale avv. Flavio Maria Bonazza per l’attività di assistenza legale 
nella fase di esecuzione del contratto. 

 
 
L’anno duemilaventisei il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15:00 nella sede della Comunità 
della Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della 
Valle di Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con 
l’assistenza del Segretario della Comunità avv. Enrico Sartori, emana il seguente decreto. 
 
 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 
Richiamati: 

 gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 
di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 
(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 
territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si è proceduto alla nomina della 
Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  
  

Premesso che:  
- con decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra numero 90 di data 04/08/2025 è stato 

affidato all’avv. Flavio Maria Bonazza l’incarico per l’assistenza legale alla gestione e controllo 
dell’esecuzione del contratto relativo alla “realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente 
Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle)” verso il corrispettivo di euro 4.500,00 oltre 
spese generali 15%, oneri previdenziali CNPAIA 4% e iva 22% per complessivi euro 6.566,04, come da 
preventivo agli atti prot. 4260 del 01/08/2025; 

 
Considerato che, con riferimento all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una seconda passerella pedonale sul 
torrente Avisio”:  

 in data 21/10/2025 risultano maturati 100 giorni di ritardo rispetto al termine di ultimazione contrattualmente 
previsto, fissato al 13/07/2025, e che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 12 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, la penale applicabile ha raggiunto il 10% dell’importo contrattuale; 

 in data 25/10/2025, per il tramite del Direttore dei Lavori, come previsto dall’articolo 1, comma 3, del 
contratto di appalto registrato al repertorio scritture private n. 20/2023 di data 07 giugno 2023 della Comunità 
della Valle di Cembra, e, come prescritto dall’articolo 58.4 della L.P. 26/1993, è stato attivato il procedimento 
di risoluzione del contratto in danno all’impresa esecutrice ed è stato assegnato il termine perentorio di 20 
giorni “per compiere i lavori in ritardo”; 



 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 2 di 6  

 
 
 
 
 
Considerato che i lavori in parola sono giunti al termine in data 29 novembre 2025, oltre il termine contrattuale 
previsto, come da certificato di ultimazione lavori dimesso agli atti sub. prot. 6975 di data 01/12/2025; 
 
Considerato altresì che, in riferimento alle richieste di emissione del certificato di pagamento e relativo SAL 3 da 
parte del Raggruppamento Temporaneo Carpenteria Lelli srl – Zampedi Lorenzo srl, il Responsabile unico di 
progetto, con nota protocollo 7130 di data 05/12/2025, ha disposto la sospensione del pagamento, in applicazione 
della disciplina economica del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede: “qualora sussista il ragionevole dubbio che 
il credito residuo dell’appaltatore da iscrivere nel conto finale non sia sufficiente a coprire l’importo complessivo 
delle penali e degli eventuali ulteriori danni o oneri derivanti dai ritardi, l’amministrazione aggiudicatrice può 
effettuare idonee trattenute anche sui Sal antecedenti l’ultimo”. 
 
Considerato che le criticità emerse nel corso dell’esecuzione del contratto risultano ancora attuali, con particolare 
riferimento: 

 all’applicazione delle penali per ritardo, che hanno raggiunto il limite massimo del 10% dell’importo 
contrattuale; 

 alla possibile insorgenza di riserve avanzate dall’appaltatore; 
 al riconoscimento del ristoro per eventuali danni o oneri sostenuti dall’amministrazione aggiudicatrice a causa 

dei ritardi. 
 
Vista la nota protocollo 636 di data 28/01/2026 con la quale l’avvocato Bonazza ha richiesto l’integrazione della 
propria parcella con la somma di euro 3.500,00 oltre accessori (rimborso del 15% delle spese generali, del C.N.P.A. al 
4% e dell’22%) per ulteriori complessivi euro 5.106,92 e ciò in quanto alla luce di quanto emerso successivamente 
all’originaria richiesta di parere e delle consequenziali tipologie di problematiche sottoposte, nonché dei connessi 
approfondimenti giuridici da effettuare, è emersa la necessità di una consulenza significativamente più cospicua ed 
impegnativa rispetto a quella che era stata originariamente ipotizzata; 
 
Considerato che il responsabile dell’ufficio tecnico, in qualità di RUP dell’intervento, ha confermato con nota prot. n. 
856 del 04/02/2026 le motivazioni indicate dall’avv. Bonazza nella vista nota prot. n. 636/2026 e ha ribadito la 
necessità di continuare ad avvalersi dell’apporto del legale; 
 
Rilevato che l’Ente non dispone di un servizio legale interno; 
 
Evidenziato che l’avv. Bonazza già conosce nel dettaglio le criticità da affrontare, mentre il nuovo segretario generale 
non ha ancora una conoscenza approfondita della problematica in quanto ha assunto servizio dal primo gennaio 2026 a 
seguito di convenzionamento con la Comunità della Val di Non e che comunque, come previsto dalla convenzione, il 
segretario presta servizio presso la Comunità della Valle di Cembra per un tempo limitato; 
 
Considerato in ogni caso che, visto lo stato di avanzamento dell’intera procedura e come attestato dal Responsabile del 
servizio tecnico Appalti e contratti, è necessario non interrompere la continuità del supporto legale già avviato e in 
corso di svolgimento; 
 
Ritenuto pertanto necessario continuare ad avvalersi dell’assistenza e del supporto di un professionista legale esperto 
in materia di contratti pubblici, dotato di adeguate competenze specialistiche, al fine di garantire la corretta gestione 
delle penali e delle eventuali riserve e di addivenire alla conclusione del contratto evitando, ove possibile, l’insorgenza 
di un contenzioso e la tutela degli interessi dell’amministrazione; 
 
Ritenuto congruo il corrispettivo proposto con l’applicazione di parametri inferiori rispetto a quelli medi previsti dal 
D.M. n. 55/2014 e ss.m; 

 



 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 3 di 6  

Visto il curriculum vitae dell’avv. Flavio Maria Bonazza e la dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri 
incarichi, o cariche, o attività professionali e dell’assenza delle cause di incompatibilità previste dagli articoli 39 
septies comma 3 e 39 novies della L.P. 23/1990, agli atti sub. prot. 4260 di data 01/08/2025; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento e i funzionari che hanno istruito il presente provvedimento non 
versano nella situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’incarico in oggetto rientra nell’ambito degli incarichi di consulenza disciplinati dai commi 2 e 2bis 
dell’art. 39 sexies della LP 23/1990 e ss.mm. il cui affidamento è ammesso ai sensi dell’art. 39 quinquies “condizioni 
di ammissibilità” trattandosi di incarico da assegnare a personale esterno con riconosciuta professionalità; 
 
Vista l’urgenza di provvedere in ragione dello stato di avanzamento della procedura; 
 
Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 
finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 
Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino); 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 
- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 
 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 
della L.R. 2/2018. 

 
 

D E C R E T A 
 

1. di integrare all’avv. Flavio Bonazza con studio legale in Trento, Piazza Mosna, 8 CF: BNZFVM62T27L174K 
P.IVA 00640560223 l’incarico per l’assistenza legale per la gestione e il controllo dell’esecuzione del contratto 
relativo alla “realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) 
e Grumes (Altavalle)” per un corrispettivo di ulteriori euro 3.500,00 oltre spese generali 15%, oneri previdenziali 
CNPAIA 4% e iva 22% per complessivi euro 5.106,92, come da preventivo agli atti prot. 636 del 28/01/2026; 
 

2. di integrare l’impegno di spesa assunto con decreto numero 90 di data 04/08/2025 per l’importo di euro 5.106,92 al 
capitolo 1244/10 (Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3) dell’esercizio finanziario 2026 del Peg 
finanziario 2026-2028; 

 
3. di demandare al Responsabile del Servizio tecnico appalti e contratti il seguito della pratica; 



 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 4 di 6  

 
4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà in un’unica soluzione ad avvenuta conclusione 

dell’incarico entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della regolarità contributiva; 
 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto Adige” e s.m., 
per le motivazioni in premessa esposte. 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  
a) opposizione alla Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 
maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
 



 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 5 di 6  

 
 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

LA PRESIDENTE 
dott.ssa Laura Tabarelli 

                              

IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Enrico Sartori 

 
 
 
 
 
  

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Cembra Lisignago, lì____________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         avv. Enrico Sartori 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
 
Pubblicato all’albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 
consecutivi dal 11/02/2026 
 
 

Provvedimento esecutivo dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
 
 

Cembra Lisignago, li 11/02/2026 
IL SEGRETARIO GENERALE 
         avv. Enrico Sartori 

 
 
 
  
 
 
 
 



 

 
Decreto della Presidente n. 12 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 11/02/2026  avente per oggetto: 
 
 
Realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes 

(Altavalle). Integrazione incarico allo studio legale avv. Flavio Maria Bonazza per l’attività di 
assistenza legale nella fase di esecuzione del contratto. 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  
 
 
 
Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
Cembra Lisignago, lì 11/02/2026 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
          avv. Enrico Sartori 

 
 
 
Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 
Cembra Lisignago, lì 11/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 
 
 


